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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современной России мировоззренческие

оппозиции западничества и славянофильства вновь становятся востребованными.

Времена политических, экономических, социальных потрясений всегда

обостряют вопрос о пути развития страны и нравственном здоровье народа.

Наряду со стремлением наследовать все лучшее из опыта других государств все

чаще слышны призывы искать свой путь развития, и все громче голос

консервативной направленности.

Многим исследователям кажется важным «глубокое осмысление

идеологической парадигмы российского консерватизма»
1
. Любая консервативная

концепция основывается на стремлении сохранить историческую традицию,

осторожном отношении к идеям, отрицающим предшествующий опыт.

Консерватизм опирается на культ сильного государства, приоритеты которого

важнее личных интересов человека.

О. С. Кругликова, анализируя русскую консервативную публицистику XIX

века и сравнивая либеральные и консервативные идеи, подчеркивает, что именно

консерватизм имеет ярко выраженный национальный характер. Исторический

опыт каждой страны всегда уникален
2
. Следовательно, можно говорить о

различных вариантах консерватизма, в том числе о русском консерватизме, или

русской консервативной мысли.

А. А. Васильев отмечает, что во многом к консерватизму тяготеет идеология

почвенничества
3
. Консервативным можно считать и более современный вариант –

неопочвенничество. Оно может стать ответом на многие вызовы современности,

1
Шувалов Ю. Е., Посадский А. В. Российский консерватизм: ценностные основания и

стратегия развития. М.: Аткара, 2010. С. 4.
2
Кругликова О. С. Русская консервативная публицистика второй половины XIX века: учеб. пос.

/ О.С. Кругликова. СПб: Ин-т «Высш. школа журналистики и масс. коммуникаций» СПбГУ,

2017. - 245 с.
3
Васильев А. А. Мировоззрение почвенников (Ф. М. и М. М. Достоевских, А. А. Григорьева и

Н.Н. Страхова): забытые страницы русской консервативной мысли. М.: Ин-т русской

цивилизации, 2010. - 243 с.
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связанные с поиском пути развития страны, отношением к народу и к русской

земле, с национальной идеей.

Уже сложилась определенная научная традиция в исследовании концепции

почвенничества, направления, которое возникло в 60-е годы XIX века и отражало

время исканий пути развития России после реформ. Идеи почвенничества во

многом определяют мировоззрение такого мыслителя, как Ф. М. Достоевский.

Эта концепция формируется после нравственного потрясения, которое писатель

пережил на каторге. Однако о преемниках почвенников сказано далеко не все, и

само понятие «неопочвенничество» пока редко используется в научной

терминологии. Оно отсылает к чертам почвенничества XIX века, однако

приставка «нео» позволяет понять, что в ХХ и XXI веках некоторые

почвеннические взгляды были переосмыслены.

Идеи почвенников и неопочвенников находят свое отражение не только в

художественных текстах, но и в публицистике. Сама публицистика, являясь

явлением культуры и видом творчества, имеет очень древние корни.

В. В. Ученова определяет ее так: «Под публицистикой следует понимать

массовые популярные политические тексты, воздействующие на актуальные

общественно-политические процессы оперативным документальным

отображением, основанным на их идейно-политическом осмыслении и

эмоционально выраженной оценке»
4
. Б. Я. Мисонжников считает публицистику

«общественной саморефлексией», отмечая, что любое публицистическое

произведение требует высокой ответственности и независимости мышления

автора
5
.

Публицистические тексты Ф. М. Достоевского и А. И. Солженицына во

многом близки по форме и содержанию. Авторы отталкиваются от общих

мировоззренческих констант, выстраивая социально-политические и философские

4
Ученова В. В. Публицистика и политика / В. В. Ученова. 2-е изд. М.: Политиздат, 1979. С. 230.

5
Мисонжников Б. Я. Феноменология публицистического текста // Публицистика в

современном обществе. Материалы науч.-практ. семинара «Современная периодическая печать

в контексте коммуникативных процессов (трагедия публицистики в информационном

обществе)», 14 ноября 2013 года. СПб: Ин-т «Высш. школа журналистики и масс.

коммуникаций» СПбГУ, 2014. С. 5–15.
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концепции консервативного толка. Авторы осмысляют такие консервативные

идеи, как вера, государственность, историческая задача и судьба страны и народа.

Для Солженицына как последователя Достоевского также сохраняется сакральное

отношение к русской почве.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена тем, что ряд

политических, социальных и философских проблем является непреходяще

важным для страны. Сравнительный анализ публицистики А. И. Солженицына и

Ф. М. Достоевского о судьбе России и её народа может помочь нашим

современникам осмыслить исторический опыт государства и выбрать верные

координаты для его дальнейшего развития.

Проблематика исследования связана с историей развития и теорией

почвенничества. Зародившись в 1860-е годы, после появления западничества и

славянофильства, это направление тяготело к рассмотрению вопросов,

волновавших русских консервативных мыслителей. Неопочвенники продолжают

осмысливать ключевые идеи своих предшественников, однако они по-другому

оценивают исторический путь России, делают новые политические и

философские выводы.

Степень научной разработанности темы.

Мысль о допустимости сопоставления судеб и творчества

Ф. М. Достоевского и А. И. Солженицына не является новой в научном дискурсе.

Так, В. С. Бушин отметил многочисленные сходства в их биографиях
6
. Многие

исследователи анализировали художественные или художественно-

публицистические произведения авторов. В их числе можно назвать

В. Г. Краснова, который изучал искусство полифонического романа и

писательские техники Достоевского и Солженицына
7
. Н. Н. Ступницкая выявила

сходство мировоззрений писателей. Она доказывала, что оба автора опираются на

6
Бушин В. С. Неизвестный Солженицын. М.: Эксмо, 2009. - 557 с.

7
Krasnov V. Solzhenitsyn and Dostoevsky: A Study in the Polyphonic Novel. Athens, GA:

University of Georgia Press, 1979. - 230 p.
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мировую и отечественную этико-философскую и эстетическую мысль
8
. В

монографии Л. И. Сараскиной рассмотрено творчество многих последователей

Достоевского. Одним из них является А. И. Солженицын. Его судьба и творчество

анализировались Сараскиной в контексте идейных перекличек и «споров»

Солженицына с предшественником
9
.

Диссертация А. С. Сашиной связана с публицистикой Достоевского и

Солженицына. Исследователь рассмотрела многие вопросы, которые сближают

авторов, среди них – проблемы народа и власти, интеллигенции России, судьбы

народа. Достоевского и Солженицына Сашина относит к продолжателям

христианской традиции в русской литературе
10

. Однако исследователь выбрала

эмпирическую базу, отличающуюся от нашего исследования, включив в нее

публицистику и художественно-публицистические произведения. В диссертации

Сашиной творчество Солженицына не рассматривается в контексте развития

почвенничества.

Связь Солженицына с почвенничеством и отнесение его публицистики к

такому направлению русской консервативной мысли, как неопочвенничество –

недостаточно изученная тема. Ее отчасти затронул в своей диссертации

Ю. М. Микитюк, рассматривавший эволюцию почвеннических идей, однако он не

относил Солженицына к неопочвенникам
11

. Е. А. Мужайлова сравнивала

произведения Ф. М. Достоевского и М. А. Осоргина, рассматривая их в контексте

развития почвенничества, однако творчество Солженицына ею не

8
Ступницкая Н. Н. От Достоевского к Солженицыну // Науч. записки Харьк. нац. пед. ун-

та. 2012. Вып. 1(69). С. 158–164.
9
Сараскина Л. И. Достоевский в созвучиях и притяжениях. М.: Русский путь, 2006. 608 с.

10
Сашина А. С. «Достоевская» тематика и форма в публицистике Солженицына. Автореферат

диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук. Тамбов, 2007. URL:

https://viewer.rsl.ru/ru/rsl01003162404?page=1&rotate=0&theme=white (дата обращения

14.12.2022).
11

Микитюк Ю. М. Концепты христианского и национального в культурно-исторической теории

почвенничества. Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата

культурологии. Санкт-Петербург, 2011. URL:

https://viewer.rsl.ru/ru/rsl01005001160?page=1&rotate=0&theme=white (дата обращения

14.12.2022).

https://viewer.rsl.ru/ru/rsl01003162404?page=1&rotate=0&theme=white
https://viewer.rsl.ru/ru/rsl01005001160?page=1&rotate=0&theme=white
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анализировалось
12

. В другом исследовании Мужайлова выделяла критерии

сходства и различия почвенничества и неопочвенничества
13

. Работа

В. Н. Захарова достаточно дискуссионная: исследователь включает в круг

почвенников более современных авторов, среди которых В. П. Астафьев,


[…]


люди», «О том же»,

«Русский народ слишком

дорос до здравого

понятия…», «Сбивчивость и

неточность спорных

пунктов».

категории национальной

жизни», Крохотки: «Позор»,

«На родине Есенина».

3. Сильная

государственная

власть

Достоевский и Солженицын как консервативные мыслители

являются сторонниками сильной власти государства,

основанной на несомненном нравственном авторитете

правителя. С такой властью связывается судьба страны и

нравственное здоровье народа. Оба автора жили в разных

веках, но осмысляли достоинства монархии.

Важным нравственным основанием власти должно быть

православие, пробуждающее в правителе чувство

нравственной ответственности. Монархия, имеющая в своем

основании православие, – оправданная историческим опытом

форма устройства государства в такой большой стране, как

Россия.

Различия:

Монархия – реалия времени

Достоевского. Он лично был

знаком с некоторыми

членами императорской

семьи.

Постепенно становится

монархистом. С уважением

относился к Александру II,

который проводил в стране

реформы.

В публицистике Солженицына

осмысление достоинств

монархии носит характер

противоборства с

действующим режимом.

Не призывает открыто к

возвращению монархии, но

показывает, что в России не

появились достойные пути

перехода к демократической

республике.

Эмпирический материал:

Письмо А. Н. Майкову от

21-22 марта 1868 года,

письмо цесаревичу,

будущему императору

Александру III от 16 ноября

1876 года, «Записная

тетрадь 1876-1877 гг.»,

рабочие тетради за 1875-

1877 гг., «Записная тетрадь

«Письмо вождям Советского

союза», «Раскаяние и

самоограничение как

категории национальной

жизни», «На возврате

дыхания и сознания».
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1876-1877 гг.», «Записные

тетради 1872-1875 гг.», Из

«Дневника писателя»:

«Пусть первые скажут, а

мы пока постоим в

сторонке»,

«Благодетельный швейцар,

освобождающий русского

мужика».

4. Православие

Важнейшая тема консервативной публицистики. Вопрос о

вере нами рассмотрен как важная точка отсчета для

рассмотрения других вопросов социально-политической,

экономической и духовной жизни страны. Именно на

православие должна опираться сильная государственная

власть, обладающая нравственным авторитетом. В контексте

христианской мысли Достоевский и Солженицын

анализировали вопрос о свободе, понимая ее не как

своеволие индивида, а как чувство личной ответственности,

способность к самоограничению.

Религиозная вера стала точкой отсчета для рассмотрения

вопросов о парадигме Просвещения и материалистических

учениях Европы. Достоевский и Солженицын признают, что

в центре модели мира – Бог, а не слабый человек с грехами и

пороками. Оба автора рассматривали социализм как антитезу

христианству и предупреждали об опасности

революционного пути, который при отказе от Бога приведет

к духовному порабощению.

Различия:

Достоевский несколько

идеализировал простого

русского человека, считая

его «богоносцем», истинным

хранителем православия.

С православием связана

национальная идея и задача

России.

Солженицын показал

страшные результаты отказа

народа от веры. При этом в

его публицистике сохраняется

надежда, что после такого

нравственного падения ещё

возможно возрождение

страны.

Эмпирический материал:

«Сила мертвая и силы

грядущие», «Утопическое

понимание истории»,

«Сбивчивость и неточность

Поэма «Дороженька»,

«Архипелаг ГУЛАГ»,

Интервью с Рудольфом

Аугштайном для журнала
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спорных пунктов», «Об

одном самом основном

деле», «О любви к народу.

Необходимый контракт с

народом», «Идеалы

растительной и стоячей

жизни…», «Благодетельный

швейцар, освобождающий

русского мужика», «Русский

народ слишком дорос до

здравого понятия…»,

«Старые люди», «Русское

решение вопроса», «Среда»,

«Продолжение

предыдущего».

«Шпигель», «Размышления

над Февральской

революцией», «Речь в

Гарварде», Интервью

немецкому еженедельнику

«Ди Цайт», Интервью с

Дэвидом Эйкманом для

журнала «Тайм», «Слово о

Вандейском восстании», «На

возврате дыхания и

сознания», Крохотки:

«Приступая ко дню»,

«Путешествую вдоль Оки»,

«Колокольня», «Утенок»,

«Гроза в горах».

5. «Русская идея» и

задача нации

Для обоих авторов эта тема тоже связана с православием, но

в их публицистике она развивается по-разному.

Различия:

«Русская идея» связывается

Достоевским с мечтами о

всеобщем единении.

Сохраняется вера в

мессианские задачи страны

и обосновывается ее

духовная миссия, связанная

со сбережением

православия. Для

Достоевского видится

важным российское участие

в судьбах мира, возвращение

Константинополя, выход к

Средиземному морю. Как

следствие – Россия смогла

бы обрести

великодержавный статус,

повысить международный

авторитет и стать центром

славянского православного

мира.

Солженицын выступил резко

против таких мессианских

задач страны. Пересмотрев

собственные взгляды

молодости, он призывает к

«сбережению народа»,

политике «обособленного

спасения».

Важнейшей задачей народа

ему видится решение

внутренних проблем и

нравственное возрождение

страны с помощью раскаяния

нации, самоограничения и

возвращения ранее

утраченной православной

веры.
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Эмпирический материал:

«Post scriptum»,

«Застарелые люди»,

«Утопическое понимание

истории»,

«Примирительная мечта

вне науки», «Сила мертвая и

силы грядущие», «Не всегда

война бич, иногда и

спасение»,

«Парадоксалист».

«”Русский вопрос” к концу ХХ

века», «Коммунизм: у всех на

виду – и не понят»,

«Раскаяние и

самоограничение как

категории национальной

жизни», «Письмо вождям

Советского Союза», «Как нам

обустроить Россию?», «На

возврате дыхания и

сознания», Слово при вручении

премии «Фонда Свободы»,

«Речь в Гарварде».