Отзыв научного руководителя
о диссертации Кулько Ксении Андреевны
«Публицистика Ф.М. Достоевского и А.И. Солженицына:
преемственность консервативных идей»,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических
наук по специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика

Диссертация К.А.Кулько представляет собой сложную научно-теоретическую работу, в которой на примере публицистики Ф. М. Достоевского и А. И Солженицына предпринята попытка рассмотреть эволюцию консервативных идей в контексте разных исторических эпох. Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена современными процессами в социально-политической жизни нашей страны и продолжающимися дискуссиями о выборе путей развития России, в которых имена Достоевского и Солженицына звучат часто рядом. Сложность исследовательской задачи связана как с широтой диапазона исследования, так и с обилием существующих научных интерпретаций, предложенных предшественниками.

Диссертант успешно достиг поставленной цели и представил исследование, обладающее внутренним единством, содержащее новые результаты и положения, выдвинутые для публичной защиты, что свидетельствует о несомненном вкладе автора в науку.

К. А. Кулько – сложившийся исследователь в области истории журналистики, о чём свидетельствует её научная и учебная деятельность. Ксения Андреевна Кулько окончила СПбГУ по направлению «Журналистика» (бакалавриат и магистратура), получив в 2017 и 2019 годах дипломы с отличием. В 2020 году она продолжила обучение в аспирантуре СПбГУ. Как в студенческие годы, так и в аспирантуре, учёба и исследовательская деятельность К.А.Кулько была отмечена многими достижениями. Во время обучения в аспирантуре она принимала активное участие в научно-практических конференциях университетов России. Среди них необходимо отметить Международный молодежный научный форум

«Ломоносов» (МГУ), Международный научный форум «Медиа в современном мире. Петербургские чтения» (СПбГУ), Международную конференцию «Медиа в современном мире. Молодые исследователи» (СПбГУ), на которой Ксения дважды была признана лучшим докладчиком на секции «Медиатизация истории». В 2021 и 2022 годах она активно участвовала в подготовке и проведении конференций СПбГУ не только как докладчик, но и как организатор, была научным секретарем на форуме «Медиа в современном мире. Петербургские чтения».

За годы обучения в аспирантуре Ксения опубликовала ряд статей в ведущих российских изданиях, рецензируемых ВАК, входящих в базы Scopus, Web of Science и РИНЦ, была автором коллективной монографии «Русская публицистика: эволюция идей и форм».

Диапазон её исследовательских интересов очень широк: она изучала темы по искусству и фотожурналистике в годы Великой Отечественной войны. В ходе подготовки кандидатской диссертации аспирантка сосредоточилась на исследовании истории журналистики и публицистики, касающейся творчества Ф.М. Достоевского и А.И. Солженицына.

В настоящее время она работает преподавателем Удмуртского государственного университета (Ижевск), учителем литературы в художественно-эстетическом лицее №98 г. Ижевска, а также является преподавателем литературы, русского языка и журналистики в созданном ею Учебном центре для одарённых школьников.

Хочу добавить, что Ксения Андреевна Кулько является очень организованным и работоспособным человеком, которая при постоянной текущей интенсивной нагрузке сумела глубоко и всесторонне изучить тему и с привлечением огромного объёма литературы подготовить интересное самостоятельное исследование, актуализирующее исторический диалог Ф.М.Достоевского и А.И.Солженицына. Считаю, что с поставленными исследовательскими задачами она успешно справилась. Работа отличается творческим, оригинальным подходом диссертанта к исследованию

выбранной темы, междисциплинарностью, нацеленной на сближение теоретических идей с вопросами практики, самостоятельностью суждений и выводов. Особо хотелось бы отметить практическую значимость диссертации, поскольку проанализированный исследователем материал будет полезен для всех, кто занимается изучением творчества Достоевского и Солженицына, и может быть использован при разработке новых курсов в педагогической деятельности.

Структура работы соответствует задачам исследования, содержание раскрыто с достаточной полнотой. Основные результаты проведённого исследования опубликованы в рецензируемых научных изданиях и прошли апробацию в выступлениях на российских и международных научных конференциях.

Всё сказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Ксении Андреевны Кулько «Публицистика Ф.М. Достоевского и А.И. Солженицына: преемственность консервативных идей», представленная на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика, соответствует предъявляемым требованиям, а соискатель Кулько Ксения Андреевна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика.

Научный руководитель, доктор филологических наук, профессор кафедры истории журналистики Санкт-Петербургского государственного университета

Л.П.Громова

12.09.2023

Личную подпись
ЗАВЕРЯЮ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

Краснова Е.П.
Краснова Е.П.
12.09.2023